11. Si Galaad idolum etc.¹ Affectibus et tropis propheticis oportet ^{3. 12.} nos assuesci, prophetae praedicando referunt omnia ad Christum futurum etc. Videntur non bene cohaerere, ad affectus eorum respiciendum est. Manet in exhortatione et vexatione plebis etc. Si Galaad: videtur tangere histo-

8 H: festiv., ut paschae, pentecostes. Immiscent ut solent prophetae de Christo. Non enim intelligi possunt haec de reductione carnali 13 H: Loquutus sum, loquar. Omnia in futuro etiam in hebraeo. Aliam praedicationem erigam (ista cessabit, quam nunc praedicamus) post captivitatem. erunt docti a domino, vide Ioel 2. Similabor. hoc enim non respicit rem gestam sed verbum. Sententia: ego loquar in prophetis ut homo voce humana ero illis prophetis similis, ipse homo in propheticis verbis, illi dii erunt in verbis meis etc. 22 H: Ordo in prophetis saepe accipiendus ex adfectu potius quam ex verbis. Videtur ergo rursus aliquam historiam tangere, quod tunc alii aliis religionibus sese praetulerint, ut nunc nostri. Si, inquit, Galaad est Aven sive idolum ut dicitis, si illic cultus ille vobis non probatur, certe neque bonus est in Galgal, quem praefertis, utrumque enim contra legem est

¹) B: Si Galaad ad idolum. Ordo huius prophetiae sumendus ex affectu. Supra Israellem dixerat tanquam mercatorem dolum, se vero esse verum deum. Revertitur mox ad enumerationem plagarum. Videtur quod hic propheta aliquam historiam tangat, quae non extat, quae talis fortasse fuit, quod ii duo populi in Galaad et Galgala se invicem praetulerint, ut quilibet eorum religiosiorem cultum habere voluerit quemadm. et apud nos minoritae et observantes, ut sit sententia: Vos qui estis in Galgala, habetis exosos illos in Galaad Und einß ist eben als from als die anderen. Galaad regio cis Iordanem, Galgala infra.

riam, quae non est scripta. Videtur quod inter se contulerint Galaad et Galgal ut obferbanßer et Franciscani, titulo volunt alium alius superare. Galaad regio est trans Iordanem, Galgal citra Iordanem, q. d. eben ßo from als in Galaad seit Jhr, stingen vor euch. Aven idolum vertit sed est iniquitas. ist einer from, seints all from. Si in Galaad sunt iniqui, ita vos in Galgal estis vani, quod boves ingentes offertis etc.

Etiam altaria i. e. erunt, vestra altaria, de quibus gloriamini in Galaad, erunt ut sulci agri zerstoßen.

8. 13. 12. Et fugit Iacob¹ Aliud exemplum affert. In uxore: propter vel pro. In propheta: per prophetam. Neque hoc videtur cohaerere. Iterum 10 opponit istis impiis filiis exemplum patris. Pro servavit servavit, scil. pecus vel foedus et pactum, q. d. iste bonus pater potuit servire hominibus in Syria, illi Jungtern non possunt mihi servire. Ille exul potuit hoc et fecit et servavit deo suo, isti qui omnium rerum abundantiam habent et sedent in regno pingui etc. sunt degeneres filii etc. Non serviunt mihi sed relinquunt me etc. 15 Et quia hoc faciunt, provocant amaritudinibus.
8. 15. 14. Amaritudinem inoboedientiam, rebellionem vocant Hebraei. Studium eorum nihil est nisi amaricare dominum i. e. provocare. Ergo sanguis 20 seu unglud uff den kopff kommen. Sic in Regum libro [II, 3, 28] inquit David i. e. iudicium sit super te, qui meruisti, ego sum innocens, i. e. ipsi portant hoc onus. nocentia declaratur Dy schmach wirt ubr sie kommen und spott darzcu. Peccata eorum intulit sanguinem. Opprobrium, quo mihi opprobrium facit, me confundit idolis suis. veniet confusio super eum.

7 EF: ideo erunt; aber H: scil. erunt. De vastatione altarium Galaad dicit 9 H: pro uxore potius, et: servavit propter uxorem, per prophetam etiam etc. Primum est: servavit, alterum servavit i. e. pavit oves socio Laban. Haec praecedentibus ita conveniunt: Iacob curam sui proiecit in deum et posteritas ex Aegyptoeducta est, in servitute illi fuerunt mei, isti autem nebulones in libertate, in terra optima recedunt a me 17 H: ad iracundiam. Amaritudines i. e. inobediens et idololatra. Hinc Moses quoque dicit amaricare dominum, et: amaricastis os domini 18 H: i. e. iudicium, quod meruit Ephraim. Hebr. ut David: sanguis tuus super caput tuum ad illum qui [abbrecken] 22 H: scil. quo mihi opprobrium faciunt. De captivitate dicit Assyriaca: damnum et opprobrium simul habebunt

¹) B: Fugit Iacob in regionem Syriae. Exemplum fidelissimi patris impiissimis filiis opponit. Iacob servavit pro uxore et servavit pecuniam [pecu? nam] sic oportebat bonum illum hominem servire pro hominibus. Vos vero quos eduxi per prophetas ex Aegypto, non potestis neque vultis servire deo tam bene de vobis merenti. Ille pater vester Iacob inter malos homines et peregrinos servavit domino et mansit fidelis, vos renuitis servire in parato regno et omni abundantia. Proinde non filii huius patris estis sed abortivi et spurii.

Sequitur caput tertium decimum.

Iterum novus sermo oritur.¹ Diversis annis et temporibus isti sermones sunt praedicati q. d. es kompt aber ein neu bößle her, omnis cultus eorum reprehendebatur a prophetis. Semper novos cultus instituebant, ut nos altaria et templa etc.

2. Et nunc machens noch mehr.

De argento q. d. fein feine heiligen. Ex suo argento faciunt deum, cum elevatione et contemptu dicit: de argento tuo et auro tuo.

Cum loqueretur Ephraim horrorem sublatus est ipse in Israhel etc. Horror ad verbum loquendi referendum censeo, q. d. Ephraim hattß lang genug getriben mit seinen p̄bigen etc. Item in Baal ein funderlichen gottßbinß auffgeriçt etc. Credo quod loquatur de spirituali morte. Recapitulatio est et repetitio praeteritorum malorum ut nos dicimus: hactenus hoc et hoc factum est, iam aliud additur etc. horrenda dicta sunt et facta etc.

Quasi etc. similitudinem eorum laborantes. 'Laborare cum molestia' est hebraeum: qui manducatis panem dolorum. Idolorum, est in hebraeo: aerumnarum. Aven proprie dolor muße, ad idolum et iniquitatem tantum verterunt, afferunt enim idola dolorem etc., aerumnam, quia nulla pax est impiis. Laborantes, qui affiguntur miseris studiis idolorum. laboriosos artifices idolorum intelligit etc.

Dicunt His scil. similitudinibus prophetando, clamando. Pro adorantes osculantes est ut psalm. 2. Item Iob et in libro Regum [III, 19, 18]: 1. 2. 19, 18. qui non flexerunt genua sua etc. Osculum signum est adorationis, morem et ritum adorationis significat.²

Homines Prius vitulos immolaverunt nunc homines. Daß ist ein neu

2 Cap. 18: Novos institui vidit cultus, cum satis antea peccarint aliis cultibus. Sic cum loqueretur Ephraim horrorem i. e. doceret idola, sublatus vel exaltatus est Israel i. e. praevaluit idololatria et deliquit in Baal et mortuus est spiritualiter 6 H: i. e. antes ut dictum est peccaverunt sed nunc insuper addiderunt 15 H: Idol. hebr.: laborantium vel miseriam sustentium. Optima certe allegoria ad idolorum affectum. Lege: secundum similitudinem eorum laborantes, eorum i. e. idolorum 21 Dicunt feßt in Z; H: Dicunt praedicando: immolate, homines in accusativo. Vitulos osculantes. Osculum signum est adorationis. De lustratione filiorum per ignem dicit. Hic dixerunt: iste cultus imitatione Abrahæ nunquam habuit similem, ergo omnibus cultibus praefendus

¹) B: Caput XIII. Iterum novus sermo oritur, propterea quod vidit propheta novas victimas, novos cultus q. d. Populus iste non satis habet hactenus peccasse sed novum cultum instituit, quo porro peccet.

²) B: Vitulos osculemini. Osculum est signum adorationis, per verbum ergo osculemini intelligit cultum, honorem, quem idolis adtribuunt. Sacrificabant etiam homines charissimos filios idolo. Nam eo credebant se obsequium facturum deo. Ita colligebant: Abraham voluit immolare filium suum, quo facto unice placebat deo, cur ergo nos non placeremus deo, si idem faceremus? Vide, quorsum ducant exempla sine fide.

dingt, lustrabant filios. auß einem troß dicit propheta homines, quamvis sint pueri etc. hoc horrendum est audire, horror hic est, quod hic dicitur.

3. Idcirco erunt¹ etc. Supra habita sunt haec verba. Erunt i. e. transibunt ut nubes matutina, quam sol wegt frist. sic erit et cultus vester et vestra securitas et gloriatio. Describit iucunditatem, quam habent ex isto 5 cultu, sed quae sit cito praeteritura et mutabitur.

Sicut pulvis palca est, ut psalm. 1. acus est in hebraeo. pulchra similitudo.

Fumario rauðloð. Fumus cogitur ire, quorsum ventus treibt etc. sicut et palca de frumento etc. 10

4. Ego autem Haec adducit propheta ad reducendum populum ad cultum verum unius dei hie her, hie her etc. Damnatio perfecta omnis cultus, quem deus non instituit. Non est salvatio extra me. Servavi te, possum adhuc te servare sed es hilff nicht etc. fie haben die fulle. sicut habent abundantiam rerum, sic etiam fruuntur. unde insaniunt et superbiunt 15 in me et prophetas, quos mitto atque sic contemnitur deus, qui vult fide et timore coli etc.

6. Saturati elevaverunt cor suum Audent omnia facere, quicquid in cor eorum venit etc.

7. Et ego ero — dirumpam interiora Sic est: dissecabo gladio 20 cor eorum ein heß vedder spit vel gladium significat verbum hebraeum. Sic fecerunt ut nos cum Turcis: primum oravimus et supplicationes fecimus, deinde quaesivimus auxilia humana etc. sed Turca sölehet Immer herein.

Ibi scil. in Assyria.

Cor eorum Non omnium. Synecdoche: multi ibunt in captivitatem. 25 durissimum hostem habebunt in me etc. iacebunt inhumati, prosternentur sine misericordia, niemandts wirt sich Jhrer annehmen.

9. Perditio Ibi incipit insultatio es ist mit dir verlohren, tua consilia nihil faciunt ich wilß mit dir machén, ut videas te nihil esse, ad me con- 30 fugiendum esse monstrabo.

6 H: Praeteriens hebr. cadens. Quando sol oritur, consumit rorem. Similitudo subito praeteritorum. pulvis proprie palca levis, psalm. 1. Nescies vel nescire deberes, cum non sit salvator praeter me. In deserto, ubi neque panis neque aqua, attamen pavi te. Iuxta pascua. Mose: incrassatus est dilectus 18 H: Satur. contemnunt verbum et prophetas. Ero igitur eis sicut leaena et dirumpam hebr. et dissecabo gladio cor eorum, vindicabo in contemptores per Assyrios, quorum antea auxilium invocaverunt et eorum susceperunt 24 H fährt fort: Historia Tobiae indicat in Assyria horrende actum in populum istum 30 H: Perditio tua: consilia tua, iustitia, tuum foedus cum Assyriis nihil est, ego tantum sum auxiliator tuus 31 me neglecto fñgt H hñju, bann: Et iudices tui scil. ubi sunt? ut salvent te. Lege historiam Samuelis. In ea stultitia semper manserunt, ut sperarent se per reges defendendos

¹) B: Idcirco erunt quasi nubes. Vos regnatis et gloria praedicationis vestrae magna est. Cultus hic tam dulcis nobis, quemadmodum ros matutinus. Describit hic propheta dulcedinem et felicitatem, quam habet ex cultu pio.

10. Rex tuus in quem confidebas.

Urbibus hostibus melius, quos habes. q. d. in uno non posset te defendere.

Da mihi q. d. non possumus confidere deo, oportet nos habere regem, cui confidamus etc. Semper sunt abusi regibus.

11. Dabo tibi Quasi proverbialiter dictum est et est sententia: dabo i. e. possum dare, ut male habeas te sub rege et pessime, cum auferetur tibi.

12. Colligata Ibi concludit hanc comminationem: εἴς ἕngt aneinander, haben ein bundt gemacht. Non possunt ab iniquitate solvi, iustificat peccatum, sustinere non possunt, ut habeatur pro peccato. Sic nostri sacerdotes faciunt, mein Ephraim hat sein funde in ein fact vortrupfft et abscondit peccatum.

13. Dolores parturientis i. e. non possunt effugere müssen herhalten. ubi non est confessio, ibi non est medicina.

15 Ipse filius ist ein thöricht kindt, toller söhn. paterne loquitur.

14. De manu etc. ich wil ein mal den todt weg nehmen.¹ ad Christum mox cadit. 'Mors et infernus' in magno usu est apud Hebraeos. Hieronymus bene sentit hic et vere. Infernus omne dicitur, quocumque venerit anima, mors, quando anima separatur a corpore. De manu inferi redimam eos et de morte liberabo eos.

Ero mors Mors hic est ista pestilentia, quae certo occidit etc. i. e. ego Christus per resurrectionem meam operabor de die in diem, ut occidam te. Ero pestilentia tua, mors, et morbus tuus, inferne. In Exodo quando percussit deus pecora [9, 3] deber est, quod pestem sonat. todt ich wil dein giffit sein, hel ich wil dein sucht sein. regnum Christi significatur. Morsus verterunt ut in Deuteron. et in psalmo [90, 6]: a daemonio meridiano incurso etc.

6 H: Dabo, possum dare regem, ut male habeas sub rege et peius rege ablato, ut discas non confidere in rege 12 Collig. Foedus inierunt cum iniquitate et solvi ab ea non possunt, quia absconderunt i. e. iniquitatem nolunt videri sed iustitiam 13 H: quos non poterunt effugere quemadm. et Paulus dicit. In contritione i. e. quando filii eius conterentur 16 H: Vides, quam subito more prophético transeat ad Christum. Non stabunt peribunt. Ego quandoque aliad cogitabo. Infernum Nescio quid fecerimus. placet quod hic dicit Hieronymus, esse scil. habitacula post separatas animas tam iustorum quam iniustorum, sicut Iacob: descendam lugens [Genes. 37, 35]. De manu mortis Hebr.: inferni 21 H: Ero pestilentia tua, o mors, per Christum meum agam de die in diem, ut paulatim occidaris, o mors, in electis meis. Morbus tuus ero, inferne. Male: morsus. Alienam induxit sententiam, nempe quod momorderit quidem infernum sed non totum deglutiverit vel occiderit. Non est hoc lic. Vides, quam libere Paulus transtulerit. apostoli rem spectabant nihil superstitiosi in verbis. Quid vero haec sunt, Christiani norunt, nempe quod Christus abtulit omnia mala non sibi sed aliis i. e. iis, qui fide Christum suscipiunt

¹) De manu inferni. Infernus in scriptura saepe pro morte sumitur Das ding das die feel hin weg nimpt ex hac vita.

Damit schließt B, ohne das letzte Kapitel zu erwähnen.

Non est hic morsus sed boße hitzige feuch ut febris pestilentialis. *hēl idē twil bein teuffel fein.* Verbum hebraeum etiam significat satan, qui acri febri 1.
 1. Cor. 15, 55. percūtīt et affligit etc. Libere sententiam prophetae transtulit Paulus: mors superabitur et absorbetur, infernus perdetur. Haec est sententia. Non erant 5
 superstitiosi in verbis apostoli, id quod et taxat Paulus. Neque est 70 interpretum Pauli translatio. Christus mortem et infernum absorbit his, qui credunt. Loquitur de facto Christi, quod fecit, sed quomodo distributum sit, sequetur. Pauci consequuntur hanc victoriam et hoc *fehlet* in nobis, *baß twir nicht hynanen kommen.* Omne malum sustulit Christus.

Consolatio q. d. non omnis apprehendet istam victoriam. Sic Paulus: 10
 vehementer doleo etc.

Abscondita i. e. erit ibi causa tristitiae. Pro ipse melius: hoc.

15. Fratres i. e. pars apprehendet, pars non apprehendet. Non factum tantum sed et fructum significat, quod pars sit creditura et pars non etc.

Adducet ventum urentem *ist windt*, eorum, quo flante mare 15
 rubrum exiccavit. Alludit huc Paulus, cum dicit mortis aculeum peccatum.

Fontem vocat hic peccatum etc. Ventum urentem i. e. spiritum sanctum, qui inflabit corda nostra et exiccabit fontes mortis *die quelle.* hac medicina daturus est spiritum sanctum in cor et exiccabit venas i. e. peccatum. Pro desolabit arefaciet est i. e. transferet de regno externo ad 20
 regnum spirituale.

Sequitur caput quartum decimum.

Valedictio est, concludit, melius in indicativo omnia.

Amaricat deum i. e. inoboediens deo suo *esß sal auß fein.* Manifeste prophetat de regno Christi. 25

2. Convertere Hoc regnum Ephraim *ist bößin an gelegen*, ergo disponite vos ad aliud regnum. Erit novus ritus non bobus et ovibus sed verbis et confessione *twirtß zugehen.*

10 Consolatio. doleo tamen, quod ipse fratres separabit: omnes non suscipient istam Christi gratiam, pars Israel apprehendet, pars non. Adducet scil. dominus eorum exsiccantem, ut populus areseat et pereat. Potius autem intelliges hoc dictum contra mortem, ut videre licet ex Pauli citatione: adducet dominus ventum exsiccantem, suppleo: de deserto, ut nescias, unde veniat aut etc. 21 Et sic. venas eius scil. mortis vel quicquid desideratur a carne prudentiae, virium, iustitiae. Transferentur omnia ad spiritum 28 H *beginnt baß cap. 14:* Peribit et ita potius in futuro reliqua de captivitate Assyriaca. Z *fehlt hnter omnia noch einmal:* in indicativo 26 H: Ille populus iam perditus est. haec loquor ad spiritualem populum Israel, qui quandoque venturus est et auditurus verbum dei, qui dicent: nostra iniquitas est, tua domine iustitia. Vox Christiani populi: accipe scil. ut des nobis. hactenus accepisti mala in manus, mala quibus damnasti nos. Vitulos laborum i. e. gratiarum actionis, praedicationis et confessionis euangelii. Vides sacrificia illa trahi ad praedicationis officia. Hic respexit Hebr. XIII: fructum laborum et psalm. 51

3. Tollite verba Non est aliud sacrificium in novo testamento quam sacrificium laudis. Non confugiemus ad opera nostra sed ad gratiam et misericordiam. Confiteri peccatum et sitire gratiam vox novi populi. Bonum i. e. bonum sume, ut des nobis quod distribues inter nos q. d. depone iram
 5 et iniquitatem nostram ex manu tua et sume bonum quod des nobis das
 fejn by redyten vituli i. e. gratiarum actiones et praedicationes euangelii, id
 sacrificia veteris testamenti significant. Paulus [Rom. 15, 16]: ego sanctifico 88m. 15, 16.
 i. e. sacerdotaliter tracto euangelium, ut oblatio fiat etc. Vitulos i. e. verba
 praedicationis. Ad Hebr. 11 [13 v. 15]: fructum laborum. Apparet, quod 88r. 13, 15.
 10 legerit fructus pro vitulus in hebraeo. De illis vitulis et in psalmo 50 in fine. 89f. 31, 31.

Convertimi etc. tret ab ista fiducia et expectatis Christum.

4. Super equos Non confidimus in viribus nostris. Esaia [30, 15] in spe et silentio. Nec dicemus Non amplius adorabimus istis cultibus etc. In te 'per' te est. Per te adhuc veniet pupillus ad misericordiam i. e. ille
 15 miserabilis populus consequetur per te misericordiam.

5. Sanabo etc. Sequitur promissio. Sanabo conversionem eorum i. e. eos, qui convertuntur ex isto populo i. e. qui convertendi sunt, exhibebo meam charitatem, ut videant se non meruisse sed contraria omnia. Perdetur Israhel et tamen ero sicut ros i. e. praedicabor sicut dulcis pluvia. Sic
 20 in Michea. nemo scit, quomodo descendit verbum istud de Christo mirabili opere spiritus sancti.

6. Liliū vel rosa. Perdetur Ephraim sed tamen miserebor ei, i. e. erit formosus populus sed rubro colore apud deum.

7. Rami etc. diffundentur, dilatabuntur scil. per orbem totum. loquitur
 25 ex voluptate metaphorice. Oliva, wirt diß preißen ut olivam i. e. Christianus populus erit populus misericordiae et gratiae. Oliva wirt gepreißet ex oleo. Mollis peius blandus. Odor, wirt gutten rudi haben etc. Est fama, qua redolet populus Christianus. Paulus: sumus odor etc.

8. Sub umbra scil. olivae vel Libani. Illi convertentur, qui sunt
 30 sub Libano, avertentur, qui non sunt sub Libano i. e. ecclesia.

Vivent frumento et crescent ut vitis Intelligit euangelii praedicationem. Necessae est optimum fuisse vinum, mea sententia est euangelium. Si vultis referre ad sacramentum altaris potestis. Pulchra promissio de regno et gratia Christi.

12 H: ebenſe, nurr confidemus. Denn Quia. Redit ad eam, quae non erat misericordiam consecuta 16 H: Sanabo contritionem vel conversionem i. e. eos, qui convertentur. Ero sicut ros Israeli, meo verbo cadam dulciter super eum 22 H: Lil. hebr.: rosa, erit novus populus. Ut Libani, erit densus et multus populus 24 H: i. e. dilatabuntur per orbem terrarum. Erit, nihil hic erit nisi mera misericordia, fama de eo erit, quod sit populus misericordiae. Et sicut Libani cedri cypressi redolebit, odor vitae erit 29 Convertentur. Nemo convertetur ad Christum, nisi sit in ecclesia, sub divo nemo salvatur 31 H: Optimus cibus et verbum optimum ut est in Libano est verbum dei 34 H: Memoriale, euangelium, cuius signum est *σὺ χαρισία*

9. Ephraim etc. Ibi gloriatur spiritus, quod non habebit Ephraim amplius idola.

Virida Semper virens, quo significatur Christi regnum et verbum suum stare in persecutione et felicitate.

Ex me non ex te. praedicatio est misericordiae et abnegatio omnium, quae nostra sunt. Ego sum vitis, vos estis palmites etc.